
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 

ASIA/Gestione Edifici 
miniomat@unive.it / T. 041 234 8881 

Determinazione dirigenziale 2021  

 
Oggetto: Sedi varie – Affidamento della fornitura ed installazione lettore QRcode per GPASS, 

canone annuale di manutenzione dei termoscanner e canone annuale 
dell’applicazione GPass. Affidamento alla società PLUG-IN s.r.l. tramite trattativa 
diretta MEPA n. 1904045 del 10/11/2021- CIG: Z0833CFEA8. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che 
prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per la fornitura di cui trattasi; 

VISTO che l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 come modificato dalla legge 145/2018 dispone 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della PA per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATO  che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

CONSIDERATO che il D.L. 122/2021 estende l’obbligo del GPASS a tutte le persone che hanno la 
necessità di accedere alle strutture delle istituzioni scolastiche, educative e formative; 

CONSIDERATO  che è trascorso più di un anno dalla fornitura dei TermoScanner ed è quindi necessario 
dotarsi di un efficiente e veloce servizio manutentivo degli stessi per evitare che gli 
accessi alle sedi universitarie non restino adeguatamente controllati; 

CONSIDERATO  che la ditta PLUG-IN srl ha fornito i termoscanner di cui si tratta per cui è la più idonea 
per svolgere gli adeguamenti e aggiornamenti necessari; 

CONSIDERATO  che per l’affidamento in oggetto è stata effettuata una trattativa diretta utilizzando il 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (trattativa diretta in MEPA n. 
1904045 con scadenza fissata in data 10/11/2021 ore 18:00), con un importo stimato 
per i servizi sotto indicati per complessivi € 19.740,00 (IVA 22% esclusa); 

CONSIDERATO  che l’offerta economica di PLUG-IN srl con sede legale in via Libertà 12 – Garbagnate 
Milanese (MI), C.F. e P.IVA 12138740159 risulta essere congrua in rapporto alla 
qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze dell’Ateneo e 
risulta pari ad € 19.640,00 (IVA 22% esclusa) come di seguito meglio dettagliato: 
- Fornitura e installazione 32 lettori QRCODE GP € 8.320,00 oltre ad IVA 22%; 

- Canone annuale di manutenzione Termoscanner € 7.680,00 oltre ad IVA 22%; 

- Canone annuale applicazione GPASS  € 2.240,00 oltre ad IVA 22%; 

- Interventi a chiamata da parte dell’Ateneo (20 h) € 1.400,00 oltre ad IVA 22%; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG Z0833CFEA8 per l’approvvigionamento  delle 
prestazioni in oggetto; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, di cui all’art. 42 del DLgs 50/2016 
e smi e all’art 15 del Codice Etico e di comportamento di Ateneo, nei confronti del 
RUP e del Dirigente di ASIA; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

 
 

2 

ASIA/Gestione Edifici 
miniomat@unive.it / T. 041 234 8881 

 
DATO ATTO che PLUG-IN srl ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO  che sono in corso le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di PLUG-IN srl; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
linee guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA del bilancio 2021 e nella richiesta di 
budget formulata per il bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, in corso di 
approvazione, a valere sulle voci COAN così come di seguito definiti: 

● Fornitura e installazione di 32 lettori di QRCODE GPASS pari ad € 8.320,00 + IVA 
22% voce COAN A.A.01.02.03.04 – “Altri strumenti tecnici e attrezzature in 
generale”; 

● Canone annuale di manutenzione TermoScanner pari ad € 7.680,00 + IVA 22% voce 
COAN A.C. 06.08.03 - “Manutenzione ordinaria attrezzature”; 

● Canone annuale applicazione GPASS pari ad € 2.240,00 + IVA 22% voce COAN 
AC.06.08.16 “Licenza d’uso software”; 

● Interventi a chiamata pari ad € 1.400,00 + IVA 22% voce COAN A.C. 06.08.03 – 
“Manutenzione ordinaria attrezzature”, suddivise per il 2021 2 ore (75*2= € 150,00 
+ IVA) e per il 2022 18 ore (75*18=1.350,00 + IVA); 

CONSIDERATO che l’Università ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni, dalla L. 120/2020, avvia il servizio in oggetto in via d’urgenza, nelle 
more delle verifiche di legge e della stipula del contratto; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 1116 del 5/11/2019; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 96 prot. n. 5730 del 27.01.2021 di assegnazione 
del budget per l’anno 2021; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Di approvare l’esito della procedura in MEPA n. 1904045 dell’11/11/2021 svolta ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (come modificato dal D.L. n. 
77/2021), relativa alla fornitura ed installazione lettore QRCODE per il GPASS e 
canone annuale di manutenzione dei termoscanner già presenti nelle sedi di Ateneo. 

Art. 2 Di autorizzare, in via d’urgenza e nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 
del Codice, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, l’affidamento della 
fornitura e dei servizi in oggetto a favore dell’impresa PLUG-IN srl con sede legale in 
via Libertà 12 – 20024 – Garbagnate Milanese (MI), CF e P.IVA n. 1213874050159 
che ha offerto un importo di € 19.640,00 + IVA (€ 4.320,80) per complessivi € 
23.960,80. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

 
 

3 

ASIA/Gestione Edifici 
miniomat@unive.it / T. 041 234 8881 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 23.960,80 (IVA 22% inclusa) a valere sui 
fondi della UA.A.AC.ASIA del bilancio 2021 e nella richiesta di budget formulata per il 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, in corso di approvazione, così come 
di seguito dettagliate: 

● € 8.320,00 + IVA 22% per complessivi € 10.150,40 per la fornitura di n. 32 lettori 
QRcode - voce COAN A.A. 01.02.03.04 ““Altri strumenti tecnici e attrezzature in 
generale”; 

● € 2.240,00 + IVA 22% per complessivi € 2.732,80 per il canone annuale della 
licenza d’uso dell’applicazione GPass a valere sulla voce COAN AC.06.08.16 
“Licenza d’uso software”; 

● € 7.680,00 + IVA 22% per complessivi € 9.369,60 per il canone annuale di 
manutenzione ordinaria dei termoscanner a valere sulla voce COAN A.C. 
06.08.03 - “Manutenzione ordinaria attrezzature”; 

● € 1.400,00 + IVA 22% per complessivi € 1.708,00 - per gli interventi a chiamata 
- a valere sulla voce COAN A.C. 06.08.03 – “Manutenzione ordinaria 
attrezzature”. 

Art. 4 Di nominare il dott. urb. Matteo Minio RUP ai sensi dell’art. 31 del DLGs 50/2016 e 
smi e delle Linee Guida ANAC n. 3 e DEC ai sensi del Decreto 7 marzo 2018 n 49; 

Art. 5  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott. urb. Matteo Minio 
 


		2021-11-16T09:59:26+0100
	IT
	Tiziano Pompele




